CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

PALMEIRA D' OESTE – Estado de São Paulo Avenida Prefeito Hélio Ponce, nº. 47-35 – Centro

Fone/Fax (17) 3651 3116 - E-mail: cmas.palmeira@hotmail.com

ATA 14/2021- Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social

do Município de Palmeira d' Oeste-SP.

ASSUNTO: Análise para aprovação do CMAS referente ao PMASWEB – Lei

Orçamentária 2021, Execução Financeira de 2020 e Prestação de Contas referente ao

exercício de 2020 deste município.

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um (20/05/2021), reuniram-se por vídeo

conferência – (devido às medidas de afastamento social para prevenção de contágio do novo vírus-

COVID-19), os membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, com o objetivo

de analisar e aprovar a Lei Orçamentária 2021; a Execução Financeira de 2020 e a Prestação de

Contas referente ao exercício de 2020, preenchidas no Plano Municipal de Assistência Social-

PMASWEB, com o monitoramento da Divisão Regional de Assistência Social de Fernandópolis-

DRADS e informações conferidas com as documentações disponíveis no setor contábil desta

prefeitura municipal. Dentre esses documentos, estão relacionados os valores repassados;

disponibilizados; aplicações financeiras; valores executados; valores possíveis de reprogramações e

valores devolvidos dos recursos municipais; estaduais; federais (com os incrementos), repassados

para a Proteção Social Básica; Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade e os

Benefícios Eventuais estaduais. Portanto, os documentos acima mencionados foram apresentados

aos membros deste conselho, para que os mesmos tomassem ciência das informações que foram

necessárias e para que não haja qualquer forma de prejuízo aos serviços prestados. Sendo assim,

fica **APROVADO** por unanimidade o referido documento referenciado acima. Nada mais havendo

a tratar, a Presidente do CMAS agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.

\_\_\_\_